
НАЛОГ НА ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА



ЦЕЛЬ УРОКА : ПРИВИТЬ НАВЫКИ РАСЧЕТА 
НАЛОГА НА ТРАНСПОРТ



Плательщики транспортного налога 
Плательщиками транспортного налога определены 
следующие лица, имеющие транспортные средства: 
� Юридические лица, имеющие транспортные средства на 

праве собственности, хозяйственного ведения, 
оперативного управления; 

� Структурные подразделения юридических лиц (в случае 
признания самостоятельными плательщикам налога) по 
транспортным средствам, которые зарегистрированы по 
таким подразделениям;

�  Физические лица, по транспортным средствам на праве 
собственности 



Налоговым кодексом, пунктом 3 статьи 490, установлены категории, 
которые не уплачивают налог на транспортные средства:
 1. Юридические лица - производители сельскохозяйственной продукции, 
продукции аква-культуры, а также глава и члены к/х или ф/х по 
специализированной сельскохозяйственной технике. Перечень техники, 
по которой не производится уплата транспортного налога указанной 
категорией, установлен Приказом Заместителя Премьер-Министра РК - 
Министра сельского хозяйства РК от 23 февраля 2018 года № 86. 

2. Глава и (или) члены крестьянского или фермерского хозяйства, 
применяющего специальный налоговый режим для крестьянских или 
фермерских хозяйств, – по легковым и грузовым транспортным 
средствам, используемым в деятельности, на которую распространяется 
действие такого специального налогового режима, в пределах 
нормативов потребности установленных в подпункте 2 пункта 3 статьи 
490.



3. Государственные учреждения; 

4. Общественные объединения инвалидов – по одному легковому 
автотранспорту, объемом двигателя не более 3 000 см3 и одному автобусу;

 5. Физические лица: 

� Участники ВОВ,  лица, приравненные к ним, многодетные матери и т.д., 
указанные в пп 5) п3 ст 490 –  по одному автотранспортному средству, 
объемом двигателя до 4 000 куб.см.

�  Инвалиды по мотоколяскам и автомобилям – по одному 
автотранспортному средству, объемом двигателя до 4 000 куб.см. 

� По грузовым автомобилям со сроком эксплуатации более 7 лет, 
полученным в качестве пая в результате выхода из с/х формирования.



                        Объект налогообложения
 Объектами обложения транспортного налога, являются 
транспортные средства, находящиеся на праве 
собственности, хозяйственного ведения, оперативного 
управления (за исключением прицепов).
 Статьей 491 НК РК определены транспортные средства, 
которые не являются объектами обложения: 
� Карьерные самосвалы (с грузоподъемностью 40 тонн и 

выше); 
� Медицинские транспортные средства; 
� Морские суда (зарегистрированные в международном 

судовом реестре РК); 
� Специальные автомобили, являющиеся объектом 

обложения налога на имущество.



Согласно налоговому законодательству РК (статья 492), 
размер налога установлен в соответствии с объемом 

двигателя. 
Для средств с объемом двигателя (в куб. см):
� до 1,1 тыс. налоговая ставка составит 1 МРП. 
� до 1,5 тыс. — 2 МРП. 
� до 2 тыс. — 3 МРП.
 Для авто, чей объем двигателя больше 2,5 тыс., сборы значительно 
увеличатся.
� Для средств с объемом 2,5 тыс. куб. см налог на транспорт (РК) 

составит 6 МРП, 
� до 3 тыс. куб. см — 9 МРП, владельцы средств с объемом двигателя 

до 4 тыс. куб. см заплатят налог на авто 15 МРП,
�  а если объем превысит 4 тыс. куб. см — 117 МРП
� расчетный показатель (МРП) сегодня составляет 2 778 тенге
� 7 тенге уплачивают за каждую единицу превышения нижнего 

предела по каттегориям



Владельцы грузовых и специальных автомобилей (без 
учета прицепа) грузоподъемностью
� до 1 т заплатят 3 МПР, до 1,5 т — уже 5 МРП, 
� до 5 т — 7 МРП, 
� а если грузоподъемность машины больше 5 т — 9 

МРП.
�  Для собственников автобусов до 12 посадочных мест 

налог составит 9 МРП, 
� до 25 — 14 МРП, а если в автобусе больше 25 

посадочных мест — 20 МРП. 



Налог на авто (РК) также зависит от места и времени 
производства автомобиля. Например, легковые автомобили с 
объемом двигателя более 3 000 куб. см, которые были 
произведены внутри страны или ввезены на ее территорию 
после 31 декабря, облагаются налогом (статья 492, п. 2) 
следующим образом: 
� от 3 000 до 3 200 — 35 МРП; 
� от 3 200 до 3 500 — 46 МРП; 
� от 3 500 до 4 000 — 66 МРП; 
� от 4 000 до 5 000 — 130 МРП; 
� более 5 000 — 200 МРП. 



В случае если транспортный налог (РК) не будет уплачен в 
отведенный законодательством срок, государство 
оставляет за собой право ввести три вида санкций против 
неплательщика:
� Начислить пеню. 
� Установить ограничения на открытие банковских счетов. 
� Ограничить право на перемещение задолжника за 

пределы страны



Пример: 
Необходимо рассчитать налог на легковой автомобиль SKODA 2008 года 
выпуска. Объем двигателя 1798 куб см

Решение:

Данный легковой автомобиль относится к группе свыше 1500 до 2000 куб  см 
включительно, ставка для данной категории 3 МРП

3*2651=7953 тенге

Рассчитываем превышение нижнего предела объема. За каждую единицу 
превышения необходимо доплатить по 7 тенге:

1798-1500=298 единиц превышения

298*7=2086 тенге

Рассчитываем итоговый результат налога

7953+2086=10039 тенге

Таким образом, за данный легковой автомобиль сумма налога на транспортные 
средства составит 10039 тенге.  


